— 1 —

团区委关于区级政协提案第 2024208 号
《打造港澳青年人才就业创业全链条服务，助推
河套深港科技创新合作区打造国际人才高地》的

会办意见

区人力资源局：

区级政协提案第 2024208 号《打造港澳青年人才就业创业全

链条服务，助推河套深港科技创新合作区打造国际人才高地》已

收悉，经研究，现将我委会办意见回复如下：

一、工作内容

（一）建设港澳青年就业创业支持体系

一是高标准建设粤港澳青年创新创业工场（福田）。现已初步

建设成为硬件设施完善、资源信息畅通、供需对接合理、服务便

捷有效的粤港澳青年协同创新创业平台，为港澳青年提供创业孵

化和项目对接。二是开展 2024 年“展翅计划”港澳台大学生暑假

实习专项行动。为来深港澳实习大学生提供党政机关、事业单位、

国有企业和民营企业等类型共 1400 余个实习岗位，助力港澳青年

融入湾区发展。三是举办大湾区青年创业计划（福田）、高校校友

创新创业大赛等创业赛事。对获奖港澳青年初创团队给予资金扶

持，并提供资源对接、市场拓展、资金申请、团队管理培训等支

持，推动优秀港澳青年人才入驻福田。

— 2 —

（二）举办粤港澳青年就业与文化交流主题活动

一是组织举办港澳青年人才交流活动。开展“千名港澳博士

深圳行”等活动，组织深港澳博士人才开展调研考察并开展深入

交流探讨，进一步促进港深两地科创人才互通、科创产业协同发

展。二是常态化开展粤港澳青年就业创业交流活动。定期邀请专

家学者、青年企业家代表，在创业指导、法律咨询等领域开展公

益课堂及座谈沙龙，为港澳青年提供创业就业成长支持。三是推

进“同根同心”深港青年交流交融行动。组织开展“龙腾中华”

深港澳台青少年文化交流专列、“香港青年福田 City Walk”系

列精品交流活动，打造“国情深睇验”港澳青年文化交流路线，

加速三地青年融合成长，增进两地青年文化认同，厚植家国情怀，

累计覆盖青年群体上千人次。

（三）为港澳青年提供一站式服务

一是依托“CBD 青年学院”香港青年分院，为入驻企业和团

队提供人才引进、政策解读、创业指导、资源对接等服务，为港

澳青年来深创新创业提供全方位支持。二是打造粤港澳青年人才

驿站。为符合条件的港澳青年人才，提供免费短租一个月或 50%

租金优惠长租一年的人才驿站居住保障，打造港澳青年落脚福田

暖心“第一站”。三是建设全市首个科技主题的“港澳青年之家”。

为港澳青年、科技青年人才等青年群体打造赋能成长、科技交流、

文化休闲等功能于一体的服务阵地。

二、下一步工作计划

— 3 —

（一）打造港澳青年创业服务矩阵

升级打造河套港澳青年创新创业梦工场，完善港澳青年“一

站式”服务体系，有效对接港澳青年来深就业创业生活需求，让

港澳青年更好地融入内地与港澳区域经济一体化进程，共享湾区

发展机遇。

（二）广泛开展港澳青年人才就业与文化交流

充分结合福田地缘人缘优势，常态化组织开展粤港澳青年研

学旅游、国情研修和人才互访等交流活动，搭建粤港澳青年常态

化交流平台，筑起青年“交流桥”。让港澳青年在深度参与科技创

新、文化交流、志愿服务的过程中了解湾区经济社会发展情况和

祖国建设成就，增进文化认同，融入国家发展大局。

（三）建立常态化联动机制

对接香港青年社团、港澳青年创新创业团队等，探索建立常

态化联动机制，推动创业就业、文化交流、志愿服务、高校联动

等方面进一步交流合作，为助力粤港澳大湾区高质量发展贡献青

年力量。

此复。

共青团福田区委员会

2024 年 6 月 21 日

	区人力资源局：
	区级政协提案第2024208号《打造港澳青年人才就业创业全链条服务，助推河套深港科技创新合作区打造国
	一、工作内容
	（一）建设港澳青年就业创业支持体系
	一是高标准建设粤港澳青年创新创业工场（福田）。现已初步建设成为硬件设施完善、资源信息畅通、供需对接合
	（二）举办粤港澳青年就业与文化交流主题活动
	一是组织举办港澳青年人才交流活动。开展“千名港澳博士深圳行”等活动，组织深港澳博士人才开展调研考察并
	（三）为港澳青年提供一站式服务
	一是依托“CBD青年学院”香港青年分院，为入驻企业和团队提供人才引进、政策解读、创业指导、资源对接等
	二、下一步工作计划
	（一）打造港澳青年创业服务矩阵
	升级打造河套港澳青年创新创业梦工场，完善港澳青年“一站式”服务体系，有效对接港澳青年来深就业创业生活
	（二）广泛开展港澳青年人才就业与文化交流
	充分结合福田地缘人缘优势，常态化组织开展粤港澳青年研学旅游、国情研修和人才互访等交流活动，搭建粤港澳
	（三）建立常态化联动机制
	对接香港青年社团、港澳青年创新创业团队等，探索建立常态化联动机制，推动创业就业、文化交流、志愿服务、
	此复。